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Anotace:

Práce se zabývá využitím MKP při modelování šíření trhliny na lopatce

vysokotlaké turbíny. Cílem je pro provozní zatížení predikovat chování trhliny a určit

zbytkovou životnost lopatky. V práci se nepodařilo prokázat vliv zatížení na únavové

šíření trhliny.
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Annotation:

This work is focused on using the finite element method to simulate a crack

propagation on the blade of turbine. The task is to predict the behaviour of the crack for

the limit loads and the residual lifetime of the blade. The method used did not prove the

influence of the load on the fatigue crack propagation.

Keywords:

FEM, fatigue, crack propagation, maintenance, L-39 Albatros, AI-25TL
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Úvod

S rozvojem technologií jsme schopni vyrábět složitější, dokonalejší a větší díly ze

stále lepších materiálů. S technologickou náročností takovéto výroby souvisí rostoucí

náklady na výrobu těchto částí. Je tedy žádoucí, aby takovéto díly sloužily svému účelu

co možná nejdéle.

V této práci se budeme zabývat šířením únavové trhliny na statorové lopatce

vysokotlaké turbíny. Pokud budeme schopni přesně, detailně a spolehlivě popsat jakým

způsobem se trhlina šíří, budeme schopni za daného zatěžování říci, kdy trhlina dosáhne

kritické délky a začne se šířit nekontrolovatelně.

Samotný fakt, že se na součásti nachází trhlina, nemusí nutně znamenat, že díl

už není schopen plnit svůj účel. Cílem této práce je tedy určit, jak rychle se trhlina bude

šířit, jinými slovy, jak dlouho je možné díl ještě udržovat v provozu.

Jedná se tedy o užitečný výpočet pro výrobce a provozovatele letecké techniky.

Díky němu se dá ušetřit náklady na novou součástku, pokud nebude potřeba ji měnit.

Případně ušetří čas, pokud náhradní součástku začnou vyrábět už v době, kdy budou mít

spočítáno, že doslouží. V krajním případě ušetří lidské životy, pokud součástku,

v případě nutnosti, okamžitě vyřadí z provozu.

V práci bude nejprve stručně popsána historie a vývoj letounu L-39 Albatros, dále

celý letoun a jeho důležité součásti, především motor. Stěžejní část práce bude věnována

výpočtu a simulování šíření trhliny.
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Popis motoru AI-25TL a letounu

L-39 (1)

L-39 Albatros

Historie

Předchůdcem letounu L-39 Albatros je letoun L-29 Delfín, který byl velkým

úspěchem československého letectví. Dokázal se prosadit v programu cvičného letounu

v bývalém východním bloku a bylo vyrobeno celkem 3 665 kusů.

První let L-39 proběhl dne 4. listopadu 1968.

Oba letouny vyrábělo Aero Vodochody a vývoj vedl konstruktér Ing. Jan Vlček.

L-29 byl oblíbený a dobře hodnocený hlavně díky příjemné pilotáži, jednoduché obsluze

a řiditelnosti, za svou stabilitu a netečnost vůči chybám žáka, za odolnost vůči nasátí

cizích předmětů. L-39 Albatros vylepšil oproti L-29 slabý tah motoru a snížil spotřebu

paliva. Zlepšil také navigační systémy a do výbavy zařadil vystřelovací sedadla.

(Československo bylo jednou z mála zemí, která vystřelovací sedadla uměla vyrobit.)

Celkem bylo vyrobeno 2 900 kusů cvičného letounu L-39 Albatros. Stroje byly

využívány např. v Sovětském svazu, Německé demokratické republice, Iráku či

Afghánistánu. (1)

L-39 Albatros slouží v mnoha zemích dodnes. Ve svých armádách jej má Egypt,

Sýrie, Alžírsko či Kuba (celkem 45 zemí). Jeho dalšími vývojovými stupni jsou

L- 159 Alca a L-39NG.

Stroj je určen k základnímu a pokročilému výcviku pilotů. Letoun dovoluje

cvičení bojových obratů, trénování přepadu pozemních i vzdušných cílů, nácvik střelby

a bombardování i létání za nulové viditelnosti.

11

Stroj je zkonstruován jako dolnoplošník s tandemovým uspořádáním posádky

celokovové konstrukce. Letoun je vybaven tříbodovým zatahovacím podvozkem. Křídlo

lichoběžníkového tvaru umožňuje nosit přídavné nádrže na koncích křídla.

Stroje sloužily a dodnes slouží v mnoha zemích světa, jako příklad poslouží

zajímavá fotografie letounu L-39 doprovázejícího ruský raketoplán Buran při transportu

největším nákladním letounem světa An 225 Mria.
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Obrázek 1 Doprovodný L-39 (1)

Tří pohledový výkres letounu L-39:

Obrázek 2 Tří pohledový výkres L-39 (1)
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Tabulka základních charakteristik letounu L-39 Albatros

Základní technické údaje

Rozpětí (včetně palivových nádrží) 9,46 [m]

Délka 12,13 [m]

Výška 4,77 [m]

Hmotnost prázdného stroje 3 540 [kg]

MTOM 4 700 [kg]

Maximální rychlost v 11 000 m 850 [kmhod-1]

Maximální rychlost v 5 000 m 755 [kmhod-1]

Maximální rychlost v 0 m 720 [kmhod-1]

Dolet 1 000 [m]

Dolet s přídavnými nádržemi 1 750 [m]

Dostup 11 500 [m]

Vytrvalost 2h 30min

Vytrvalost s přídavnými nádržemi 3h 50min

Objem přídavných nádrží 2 x 420 [l]

Kapacita nádrží 1100 [l]

Motor AI-25TL

Tah motoru 16 870 [N]

Maximální povolené přetížení -4 až +8g

Tabulka 1 Tabulka základních technických údajů L-39 (2)
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Drak letounu

Trup

Trup letounu L-39 je celokovové poloskořepinové konstrukce, se dvěma

vzduchovými kanály na stranách nad křídlem. Skládá se z přední a zadní části. Do přední

části spadá: špička, hermetovaná část, střední část (motorový a palivový prostor).

Špička je rozdělena na více prostorů, v nichž jsou uloženy kyslíkové tlakové

nádoby, radiovybavení, baterie a podvozková šachta.

Hermetovaná část je prostor, ve kterém je vestavěna pilotní kabina.

Střední část je rozdělena na část pro uložení paliva a na část pro motor. Palivové

nádrže jsou z pogumovaného textilu. Nádrže jsou zavěšené do kování pomocí

zvulkanizovaných šroubů.

Zadní část trupu je odnímatelná tak, aby byl motor dobře přístupný pro montáž

a demontáž. Tato část je k přední části trupu připevněna pěti šrouby a dvěma středícími

kolíky. V horní sekci je nerozebíratelně spojena s kýlovou plochou.

Křídlo

Jedná se o třínosníkové průběžné křídlo, opatřené dvouštěrbinovou klapkou

a křidélky. Klapka se vyklápí na 25° nebo 45°.

Motor AI-25TL

Jedná se o dvouproudový dvouhřídelový letecký motor vyvinutý konstrukční

kanceláří Ivčenko-Progress. Původně vyvinutý pro třímotorový dopravní Jak-40 (který

dodnes slouží v armádě České republiky). Motor nesl označení AI-25. Jeho upravená

verze s označením TL byla vyvinuta právě pro Albatros, L v označení odpovídá označení

L-39.
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Základní technické údaje jsou uvedeny v tabulce:

Základní technické údaje

Značení AI-25TL

Typ Dvouproudový

Smysl otáčení rotorů Vlevo (při pohledu ze strany trysky)

Kompresor Axiální – dvanácti stupňový

Stupeň stlačení 9,5

Spalovací komora Prstencová

Tah 16,8 kN

Maximální výška použití motoru 12 000 m

Spouštěcí systém vzduchový

Délka 3 350 mm

Váha 400 kg

Tabulka 2 Tabulka základních technických údajů AI-25TL (3)

Motor, jak jej zobrazuje výrobce; viz obrázek:

Obrázek 3 Letecký motor AI-25TL (4)
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Nízkotlaký kompresor

Slouží ke stlačení vzduchu postupujícího do druhého proudu a do vysokotlakého

kompresoru.

Vstupní usměrňovací těleso je nerozebíratelný svařenec se dvěma přírubami

a pláštěm. Na plášti je umístěna sonda celkového tlaku. Vše je vyrobeno z titanových

slitin.

Stator se skládá ze skříně s bandážemi a usměrňovacími lopatkami. Přírubami je

spojen se vstupním usměrňovacím tělesem, vzadu pak se skříní náhonů. Všechny části

jsou z titanové slitiny. Na skříni jsou otvory sloužící k inspekci dílů motoru. Lopatky jsou

upevněny ve výřezech bandáží.

Rotor je třístupňový, disk prvního stupně je přírubou spojen s hřídelí. Na obvodě


[…]


Cint,edir,cs,0,x tento příkaz udává jakým směrem se bude trhlina šířit –

lokální souřadnicový systém (cs) ve směru osy x

Cint,norm,0,2 definice normály
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Cint,surf zde definice plochy trhliny

Cint,ncont,5 počet kontur

Tímto máme vyřešené vstupy pro samotný výpočet šíření trhliny, tuto funkci

zavoláme pomocí příkazu Cgrow.

Cgrow, new,1 vytvoření nového výpočtu

Cgrow, cid.1

Cgrow, method, smart definování metody výpočtu

Cgrow, fcg,meh,LC přístup únavového řečení pomocí cyklů

Cgrow, fcg, damx,0.5 maximální možný přírůstek trhliny za cyklus v mm

Cgrow, fcg, srat, 0 stress ratio = součinitel nesouměrnosti

Cgrow, fcoption,mtab,2 načtení dat pro Parisovu oblast
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Vyhodnocení nálezu a výpočtu

Nález

Z popisu reálného poškození lopatky v předchozí kapitole je jasné, že tato lopatka

je neopravitelně poškozena a musí být nahrazena novou.

Výpočet

Výpočet byl odladěn na jednoduchém tělese s vrubem. Nejedná se o součást práce

jako takové, úloha sloužila k osvojení a pochopení výpočetní metody. Pro pochopení je

jednodušší aplikovat postup na elementární geometrii, projít celé řešení a vypořádat se

s nejasnostmi a nedostatky. Tak aby při následném řešení vlastní úlohy veškeré nástrahy

podchyceny již ze začátku.

Pro tyto účely byl sepsán script, definující geometrii, počáteční stav trhliny, prvky

a síť.

Obrázek 17 Zjednodušená úloha
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Takto připravený model byl zatížen silou a doplněn o okrajové podmínky. Síla

byla zavedena do modelu bodově. Nejedná se o korektní postup, ale pro ověření

funkčnosti plně dostačující.

Dále byla provedena analýza šíření trhliny, její grafický výstup:

Obrázek 18 Řešení zjednodušené úlohy

Obrázek 19 Detail trhliny
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Obrázek 19 znázorňuje trhlinu tak jak se podle analýzy bude propagovat.

Očekávaný směr propagace a výsledky z MKP se shodují.

Samotné řešení úlohy bylo provedeno analogicky za použití stejné metody.

Analýza (SMART) však neprokázala šíření trhliny. Dá se tedy konstatovat, že při

okrajových podmínkách, zajišťující dostatečnou tuhost, nemá na propagaci trhliny vliv

síla ani teplotní pole.

Obrázek 20 Čelo trhliny

Obrázek 20 ukazuje hodnoty napjatosti na čele trhliny, ty nejsou dostatečné pro

rozvoj trhliny.

48

Návrh řešení

Praktické řešení

Při provádění generální opravy jsou takto závažně poškozené díly vyloučeny. Při

opětovné montáži motoru jsou pak nahrazeny novými.

Výpočet

Výpočet provedený v této práci je zatížen velkou škálou nejistot. Od začátku

práce se naakumulovalo množství ústupků a zjednodušujících předpokladů. Jedná se tedy

spíše o parametrický model, který by relevantnější data přinášel po odstranění těchto

nedostatků.

Vliv geometrie

Absence výrobních výkresů vede k zavedení odchylek od reálné lopatky už na

počátku tvorby modelu. Pro korektní řešení by tedy bylo nutné znát přesnou geometrii.

A vytvořit tak realitě věrný model.

Pro účely této práce nebylo možné zjišťovat geometrii na přesných měřících

strojích, ať už z časových nebo finančních důvodů.

Vliv materiálu

Zde je také velký prostor pro zdokonalování. O použité slitině nejsou dostupná

přesná data. Ve výpočtu byla použito průměrných hodnot podobných slitin na bázi niklu

a chromu.

Získání přesných dat od výrobce motoru je složité, provádět experimenty pak

velmi náročné, zdlouhavé a drahé. Navíc by to vyžadovalo více vzorků materiálu, které

nemáme k dispozici.
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Vliv zatížení

Není známa historie zatěžování rozváděcí lopatky, což je v lomové mechanice a

únavě obecně problém. Čím přesnější informace o historii zatěžování máme, tím přesněji

jsme schopni počítat rychlost šíření trhliny, a tedy predikovat, kdy dojde k oslabení

nosného průřezu natolik, že dojde k destrukci.

Neznalost extrémů zatěžování také není optimální. Na čele trhliny vzniká

plastická zóna. Významné odlehčení v zatížení tak může vést k zmenšení této zóny, tedy

k zmenšení odporu, který je nutno překonat k šíření trhliny a může dojít ke snížení

životnosti takto odlehčené části. Naopak jednorázové přetížení může vést k nárustu této

plastické zóny, vzniku záporného zbytkového napětí, které bude trhlinu naopak

zpomalovat a povede tedy k nárustu životnosti oproti předpokladu.

Vzhledem k účelu letounu, výcviku armádních letců se nedá očekávat pravidelné

zatěžování tak, jako u civilních letadel, které mají stejný charakter zatěžování po celou

dobu svého života.
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Závěr

Z předchozí kapitoly plyne, že je prostor pro zpřesnění výpočtu. Jednotlivé kroky

zmíněné výše by však vydaly samy na rozsáhlou práci a odvedly by pozornost

od podstaty této práce – únavového šíření trhliny.

Přes nepřesnosti zanesené do výpočtu, byla provedena analýza, metoda zvolená

pro výpočet je ověřená a funkční. Při znalosti přesných vstupů a odbourání zmíněných

nedostatků může metoda přinést přesné řešení problému.

Z výsledků lze vyčíst, že se nejedná o únavovými principy vzniklou a šířenou

trhlinu. Výpočet neprokázal vliv zatížení na rozvoj trhliny. Poškození s ohledem na nález

vzniklo neúměrným teplotním zatížením povrchu lopatky.
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