I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza šíření trhliny v statorové lopatce vysokotlaké turbíny motoru AL-25TL.
Jméno autora: Bc. Jan Hostaša
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Tomáš Vampola
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Tématem diplomové práce bylo sestavení výpočtového modelu pro predikci šíření trhliny ve statorové lopatce vysokotlaké turbíny motoru AL-25TL.

Splnění zadání splněno
Student splnil zadání své diplomové práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Student v průběhu přípravy diplomové mohl věnovat vyšší nasazení pro vypracování tohoto tématu, kde bylo nezbytné nejen vyhodnotit postupy a informace získané z odborné literatury, ale také sestavit výpočtový model analyzovaného problému v komerčním programu ANSYS.

Odborná úroveň B - velmi dobře
I přes počáteční problémy student následně prokázal znalosti z oboru numerických metod a programování. Byl schopen čerpat poznatky z odborné literatury a využít je pro návrh výpočetního postupu založeného na principu metody konečných prvků. Odborná úroveň práce je na odpovídající úrovni, která je kladena na diplomovou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce v rozsahu 51 stran je psána přehledně a srozumitelně. Všechny převzaté zdroje jsou řádně citovány. Použité vzorce či vztahy by měly být číslovány, aby se na ně v textu dalo lépe odkazovat. V práci jsou jen drobné formulační nejasnosti či nevhodné slovní formulace.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
-- ------------------------

Student aktivně vyhledal vhodnou odbornou literaturu pro řešení dané problematiky. Všechny převzaté informace jsou řádně citovány. Rozsah použité literatury je však poměrně stručný.

Další komentáře a hodnocení

Dosažené výsledky v předkládané diplomové práci by si zasloužily hlubší analýzu a prověření více výpočtových režimů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student přistupoval k řešení úlohy samostatně. Celkový přístup studenta k vypracování diplomové práce, jeho úsilí a objem vynaložené práce hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 30.1.2020

Podpis:

C - dobře.